PREFEITURA DE FEIRA NOVA
 Rua Urbano Barbosa, s/n   Centro     -     CNPJ:11097243/0001-06
 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2018
 Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembols
 o, conforme o art. 07º, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o art. 8º da Lei Compleme
 ntar nº 101, de 4 de maio de 2000
 O PREFEITO MUNICIPAL DE Feira Nova, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da Lei Complementar
 nº 101, de 4 de maio de 2000,
   DECRETA:

 Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de  empenho  e  para  pagamentos  relativos  às  dotações
 constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 2018, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2017,  na
 forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto.

 Art. 2º. Os créditos suplementares e especiais que  vierem  a  ser  abertos  neste  exercício,  bem  como  os
créditos
 especiais  reabertos,  terão  sua  execução  condicionada  aos  limites  fixados  à   conta   das   fontes   de
recursos
 correspondentes.

  Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente  poderão  ocorrer  respeitadas  as  dotações
 aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas correspondentes.

 Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não  poderá  exceder  a  54%  da  Receita  Corrente  Líquida,
nos
 termos da Lei Complementar nº 101, de 2000.
 Parágrafo  único.  Somente  será  admitida  despesa  superior  ao  limite  estabelecido  no  caput  com  o
objetivo  de
 pagamento da folha com o pessoal efetivo.

 Art. 5º. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço  da  dívida  e  as  ressalvadas
 pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

  Art 6º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária  para  o
 exercício de 2018 para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês,
 em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.

 Art. 7º. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão informar o percentual da  execução
 física da obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

 Art. 8º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao  bloqueio  provisório
 das dotações orçamentárias constantes da Lei nº 587 (Lei Orçamentária), cujas ações  dependam  de  procedimentos
Feira Nova,  03 de JANEIRO de 2018
 complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

 Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

31/03/2019

X Danilson Cândido Gonzaga
Danilson Cândido Gonzaga
Prefieto
Assinado por: DANILSON CANDIDO GONZAGA:05824202451

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

 PREFEITURA DE FEIRA NOVA Página 1 de 1
 II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

 Desembolsos Mensais Acumulados
 Dotação Inicial
 até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro
 Entidade
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Entidade 1
 2.050.000,00 170.833,33 341.666,66 512.499,99 683.333,32 854.166,65 1.024.999,98 1.195.833,31 1.366.666,64 1.537.499,97 1.708.333,30 1.879.166,63 2.050.000,00
 Entidade 2
 39.934.160,00 3.327.846,68 6.655.693,36 9.983.540,04 13.311.386,72 16.639.233,40 19.967.080,08 23.294.926,76 26.622.773,44 29.950.620,12 33.278.466,80 36.606.313,48 39.934.160,00
 Entidade 3
 14.027.440,00 1.168.953,35 2.337.906,70 3.506.860,05 4.675.813,40 5.844.766,75 7.013.720,10 8.182.673,45 9.351.626,80 10.520.580,15 11.689.533,50 12.858.486,85 14.027.440,00
 Entidade 4
 4.200.000,00 350.000,00 700.000,00 1.050.000,00 1.400.000,00 1.750.000,00 2.100.000,00 2.450.000,00 2.800.000,00 3.150.000,00 3.500.000,00 3.850.000,00 4.200.000,00
 Entidade 5
 1.788.400,00 149.033,32 298.066,64 447.099,96 596.133,28 745.166,60 894.199,92 1.043.233,24 1.192.266,56 1.341.299,88 1.490.333,20 1.639.366,52 1.788.400,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

 PREFEITURA DE FEIRA NOVA
 Cronograma Mensal de Transferências Financeiras

 Entidade: Prefeitura Municipal de Feira Nova Status: À REPASSAR Total R$: 10.388.840,00

 JAN FEV MAR ABR MAI JUN
 865.736,66 865.736,66 865.736,66 865.736,66 865.736,66 865.736,66

 JUL AGO SET OUT NOV DEZ
 865.736,66 865.736,66 865.736,66 865.736,66 865.736,66 865.736,74

 Entidade: Câmara Municipal de Vereadores Status: À RECEBER Total R$: 2.050.000,00

 JAN FEV MAR ABR MAI JUN
 170.833,33 170.833,33 170.833,33 170.833,33 170.833,33 170.833,33

 JUL AGO SET OUT NOV DEZ
 170.833,33 170.833,33 170.833,33 170.833,33 170.833,33 170.833,37

 Entidade: FEIRAPREV Status: À RECEBER Total R$: 0,00

 JAN FEV MAR ABR MAI JUN
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 JUL AGO SET OUT NOV DEZ
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Entidade: Fundo Municipal de Assistência Social Status: À RECEBER Total R$: 1.272.400,00

 JAN FEV MAR ABR MAI JUN
 106.033,33 106.033,33 106.033,33 106.033,33 106.033,33 106.033,33

 JUL AGO SET OUT NOV DEZ
 106.033,33 106.033,33 106.033,33 106.033,33 106.033,33 106.033,37

 Entidade: Fundo Municipal de Saúde Status: À RECEBER Total R$: 7.066.440,00

 JAN FEV MAR ABR MAI JUN
 588.870,00 588.870,00 588.870,00 588.870,00 588.870,00 588.870,00

 JUL AGO SET OUT NOV DEZ
 588.870,00 588.870,00 588.870,00 588.870,00 588.870,00 588.870,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: dca97ec6-6b95-403c-9245-f73bb1fb8faa